
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 122   DEL  15-10-2020

Oggetto: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI
MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL' IRPEF RELATIVO ALL'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di ottobre alle ore 19:30,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 63-bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, recante: “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria” convertito, con modificazioni, della legge 6 agosto 2008, n. 133 che, per la
parte che interessa questo atto;

Richiamato il DPCM 23/07/2020 che disciplina quanto segue:
per ciascun esercizio finanziario, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al
periodo d'imposta precedente, una quota pari al cinque per mille dell'IRPEF può essere
destinata anche a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del
contribuente (art.1 lettera d);
l'accesso dei comuni al riparto del contributo del cinque per mille per le finalità di cui
sopra non è subordinato ad una preventiva domanda di accreditamento (art.2);
ai comuni spettano le quote del cinque per mille IRPEF dei contribuenti che in essi
risiedono e che hanno apposto la propria firma nell'apposito riquadro dei modelli di
dichiarazione corrispondente alla finalità di cui alla lettera d), del comma 1, dell'art. 1
(art.11);
gli importi sono ripartiti, nei limiti di quanto stanziato in bilancio sul Fondo di cui all'art. 1,
comma 154, della legge 190/2014, con decreto del MEF, tra gli stati di previsione delle
amministrazioni interessate, sulla base dei dati comunicati dall'Agenzia delle entrate;

Visto il comunicato della Direzione Centrale della finanza locale del Ministero dell’Interno con la
quale si forniscono le quote del 5 per mille dell’irpef destinate ai comuni – anni di imposta 2017-18
– esercizi finanziari 2018-19, assegnando al comune di Cupra Marittima la somma complessiva di
€ 3.173,63;

Ritenuto di dovere intervenire, con i detti proventi, per il sostegno delle attività di cui al
seguente prospetto:

Aree di
intervento
interessate dal
contributo

Attività di carattere sociale.

Sostegno alle famiglie bisognose mediante Bando di accesso ai fondi per il
pagamento delle utenze. Utenti beneficiari: famiglie bisognose con ISEE inferiore
ad € 6.000,00.

Modalità di
Assegnazione
del Contributo

SEZIONE B1:  somme  introitate nel bilancio comunale

Reversale di incasso n. 957 de 29/05/2020  € 1.413,96-

Reversale di incasso n. 1511 del 07/08/2020 € 1.759,67-

SEZIONE B2: il Comune eroga direttamente contributi in favore di soggetti
indigenti e bisognosi che presenteranno, entro i termini stabiliti nel bando,
apposita domanda di contributo con allegate le bollette delle utenze domestiche.

Scadenza Il rendiconto  sarà redatto entro un anno dalla ricezione delle risorse;
Si considera come data di ricezione quella del primo giorno del secondo mese
successivo a quello in cui è stato adottato il provvedimento di assegnazione
I Comuni che hanno percepito importi inferiori a 20.000 euro, dovranno compilare
modelli cartacei, conservando la documentazione agli atti del proprio ufficio per
dieci anni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Trasparenza Entro tre mesi dallo stanziamento del contributo, le Amministrazioni erogatrici
sono tenute a pubblicare, sul proprio sito web, l’elenco dei beneficiari

Preso atto del grave momento di difficoltà economiche vissute dalle  famiglia di Cupra Marittima
aggravato dalle misure di contenimento del virus COVID-19;

Dato atto che molte famiglie, destinatarie di diversi solleciti al pagamento, rischiano  il distacco
delle utenza domestiche;

Considerato che occorrerà dare precedenza alle famiglie segnalate dall’Ufficio Unico Minori di San
Benedetto del Tronto, ovvero dal Tribunale dei Minori;

Visto lo schema di “Bando di Accesso ai Fondi 5 per mille a sostegno delle utenze domestiche di
famiglie bisognose”, predisposto dall’ufficio e allegato al presente atto alla lettera A”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di  destinare il gettito 5 per mille dell’irpef  – anni di imposta 2017 e 2018 – esercizi1)
finanziari 2018-19, pari ad una somma complessiva € 3.173,63  per il sostegno alle famiglie
bisognose con ISEE inferiore ad € 6.000,00 mediante Bando di accesso ai fondi per il
pagamento delle utenze domestiche;
Di approvare l’allegato “Bando di Accesso ai Fondi 5 per mille a sostegno delle utenze2)
domestiche di famiglie bisognose”, predisposto dall’ufficio e allegato al presente atto alla
lettera A”;
Di incaricare il Responsabile del Servizio a predisporre  tutti gli atti volti al conseguimento3)
dell’obiettivo;
Di dare atto che l’importo di € 3.173,63 è disponibile sull’intervento12.04-1.03.02.11.0024)
(703) del bilancio corrente esercizio;
Di dare atto che  il contributo erariale di € 3.173,63 è incassato sull’intervento5)
2.01.01.01.001 (81) del bilancio corrente esercizio;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 129 DELL’ANNO 12-10-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 12-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 12-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  06-11-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 06-11-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


